[image: image1.png]

RIO GRANDE DO NORTE
DECRETO Nº 33.318, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2023.
Altera o Decreto Estadual nº 33.073, de 23 de outubro de 2023, que dispõe sobre normas e procedimentos a serem adotados pelos órgãos e pelas entidades do Poder Executivo Estadual para o fechamento orçamentário, financeiro e contábil do exercício.
A GOVERNADORA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no
uso das atribuições que lhe confere o art. 64, V e VII, da Constituição Estadual,
D E C R E T A:
Art. 1º O Decreto Estadual nº 33.073, de 23 de outubro de 2023, passa a vigorar com as seguintes alterações:
“Art. 11. ..........................................................................................................
..........................................................................................................................
§ 4º É vedada a inscrição em Restos a Pagar Não Processados de despesas custeadas com a fonte 500 – Recursos Não Vinculados de Impostos, ressalvadas as decorrentes de emendas parlamentares e da Fundação Universidade do Estado do Rio Grande Norte (FUERN).” (NR)
“Art. 26. ..........................................................................................................
..........................................................................................................................
§ 6º Excetuam-se do disposto no § 5º deste artigo os recursos com prazos de aplicação definidos em legislação específica, os pertencentes aos repasses Fundo a Fundo, do Ministério da Saúde (MS), e outros que eventualmente forem autorizados pelo titular da Secretaria de Estado da Fazenda (SEFAZ) e desde que haja disponibilidade suficiente.
................................................................................................................” (NR)
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio de Despachos de Lagoa Nova, em Natal/RN, 29 de dezembro de 2023, 202º da Independência e 135º da República.
FÁTIMA BEZERRA
Maria Virgínia Ferreira Lopes
DOE Nº. 15.576

Data: 30.12.2023

Pág. 02